[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	28.03.2013
	№
	254

                                                        г.Красноармейск
	Об  утверждении   муниципальной  программы

«Переселение граждан из ветхого и аварийного

жилищного   фонда» на  территории Красноар-

мейского    муниципального     района»    на

2013-2015   годы

	          В соответствии со статьями 14, 32 Жилищного кодекса РФ, с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» с изменениями и дополнениями,  Уставом  Красноармейского муниципального  района администрация Красноармейского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить  муниципальную программу «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда на 2013-2015 годы» с реестром жилых домов, признанных непригодными для проживания по Красноармейскому району на 01.01.2012 г. согласно приложению.

       2. Контроль за исполнением программы возложить на первого заместителя главы администрации Красноармейского муниципального района.

       3. В соответствии со статьей 43.1 Устава Красноармейского муниципального района обнародовать настоящее постановление путём публикации на официальном сайте sarmo.ru

	Глава администрации
Красноармейского
муниципального  района                                                                         Д.В.Смирнов

                      Приложение
                    Утверждена постановлением

                    администрации Красноармейского

                    муниципального района

                    Саратовской области

                     от 28.03.2013 № 254

МУНИЦИПАЛЬНАЯПРОГРАММА

«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ ВЕТХОГО И АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА» на территории

Красноармейского муниципального района
Саратовской области
 на период 2013-2015 годы.

Красноармейск – 2013

Паспорт муниципальной адресной программы «Переселение граждан
из аварийного жилищного фонда»

Выписка на 2013-2015 г.

	Наименование программы
	«Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда» на период 2013-2015 годы

	Основание разработки программы
	Федеральная целевая программа «Жилище» на             2013-2015 годы, Федеральный закон от 21 июля            2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» с изменениями и дополнениями

	Заказчик программы
	Администрация Красноармейского муниципального района

	Разработчики программы
	Отдел по архитектуре, градостроительству и ЖКХ администрации Красноармейского муниципального района

	Цель программы
	создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, их переселение из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке непригодным для проживания, и из многоквартирных домов, признанных в установленном  порядке аварийными и подлежащими сносу, и обеспечение граждан жилыми помещениями

	Задачи программы
	нормативное правовое и методологическое обеспечение мероприятий по созданию условий для удовлетворения жилищных потребностей граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде;

мобилизация внебюджетных и бюджетных ресурсов на финансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда; оказание адресной поддержки гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде, при строительстве (приобретении) жилых помещений;

организация выполнения мероприятий по упорядочению развития территорий, на которых находится аварийный жилищный фонд

	Срок реализации программы
	2013-2015годы

	Исполнители основных мероприятий программы
	Управление по строительству, ЖКХ и субсидиям, отдел по архитектуре, градостроительству и ЖКХ

	Объем и источники финансирования программы
	общий объем финансирования мероприятий программы составляет 148302,758 тысяч рублей из них:

средства фонда – 107964,406 тыс.рублей (прогнозно);
средства областного бюджета – 20169,176 тыс.рублей (прогнозно);
средства местного бюджета – 20169,176 тыс.рублей;

Объемы финансирования рассчитаны с учетом требований Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» с изменениями и дополнениями и методических рекомендаций по работе региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденной правлением государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

	Обоснование объема финансирования программы
	объем финансирования программы на  2013-2015 годы обусловлен количеством аварийного жилищного фонда, расположенного на территории района, признанного в установленном порядке непригодным для проживания – 5640,8 кв.м. и количеством проживающих в нем жителей – 275 чел. Объемы финансирования программы на соответствующий год рассчитаны с учетом динамики изменения рыночной стоимости одного квадратного метра площади жилых помещений в муниципальном районе

	Планируемые показатели выполнения  программы
	переселение 154 жилых помещений, 275 человек, проживающих в аварийном жилищном фонде

	Организация управления реализацией программы и контроль заходом её выполнения
	управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляется в соответствии с Уставом Красноармейского муниципального района

Контроль за реализацией программы в установленном порядке осуществляют органы муниципального финансового контроля и первый заместитель главы администрации Красноармейского муниципального района Кусмарцев Н.А.
Уполномоченный орган исполнительной власти области осуществляет контроль за реализацией программы в рамках своей компетенции.

Основная цель и задачи программы. Сроки реализации.

Основной целью программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, их переселение из аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке непригодным для проживания, и из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу (далее – аварийный жилищный фонд), и обеспечение жилыми помещениями граждан.

Задачами программы являются:

- нормативное правовое и методологическое обеспечение мероприятий по созданию условий для удовлетворения жилищных потребностей граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде;

- мобилизация внебюджетных и бюджетных ресурсов на финансирование мероприятий по формированию в области рынка доступного жилья для удовлетворения жилищных потребностей граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде в целях предотвращения его аварийности;

- оказание адресной поддержки гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде, при строительстве (приобретении) жилых помещений;

- организация выполнения мероприятий по упорядочению развития территорий, на которых находится аварийный жилищный фонд.

Срок реализации программы 3 года.

3. Система программных мероприятий

В соответствии с поставленными целью и задачами система программных мероприятий по реализации программы включает в себя комплекс мероприятий по двум основным направлениям:

- формирование перечня жилых домов, относящихся к аварийному жилищному фонду;

- механизм улучшения жилищных условий переселяемых граждан и реализация обязательств собственника по восстановлению жилищного фонда.

3.1. Подготовка перечня многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации

Задача переселения граждан из аварийного жилищного фонда требует установления четких порядка и правил.

При вынесении  решения о признании многоквартирных домов в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу уполномоченный орган администрации направляет государственному заказчику программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» областной целевой (комплексной) программы «обеспечение населения Саратовской области доступным жильем и развитие жилищного строительства на 2013-2015 годы» (далее – подпрограмма) предложения для формирования перечня многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, с выделением двух категорий жилых домов и жилых помещений:

- жилые дома и помещения, которые после капитального ремонта, модернизации и реконструкции могут стать пригодными для проживания;

- жилые дома и помещения, которые не могут быть восстановлены (в том числе и по причине экономической нецелесообразности) для последующего переселения граждан.

Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации формируется государственным заказчиком подпрограммы в соответствии с разделом 3 подпрограммы. После формирования перечня многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе из эксплуатации, уполномоченным органом исполнительной власти области определяется очередность переселения граждан.

Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, формируется и утверждается уполномоченным органом исполнительной власти области.

Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, по состоянию на 1 января 2013 года определен в приложении № 1 к программе.
3.2. Механизм переселения граждан,

проживающих в аварийном жилищном фонде

Для переселения граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, возможно при согласии граждан:

- предоставление им безвозмездной финансовой помощи на строительство (приобретение) жилых помещений с учетом средней региональной стоимости строительства многоквартирных домов;

- на выплату выкупной цены лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в жилой фонд, предназначенный на переселение, при условии наличия у таких лиц в собственности других помещений, пригодных для проживания при стоимости квадратного метра общей площади жилого помещения ¾ предельной стоимости одного квадратного метра;

- предоставление им жилого помещения на условиях социального найма;

- отселение граждан за счет частных инвесторов при комплексном освоении земельных участков в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Размер безвозмездной финансовой помощи определяется исходя из нормы предоставления жилых помещений из муниципального жилищного фонда, утвержденной решением уполномоченного органа.

4. Ресурсное обеспечение программы

Финансовые средства для решения проблем переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания, формируются за счет соответствующих бюджетов и внебюджетных источников.

Финансирование участников программы производится из расчета предельной выкупной цены единицы общей площади жилых помещений в аварийных многоквартирных домах и предельной цены единицы общей площади жилых помещений, приобретаемых для предоставления взамен изымаемых жилых помещений (в соответствии с утвержденной средней стоимостью 1 кв.м. распоряжением министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области)

Средства местного бюджета направляются на:

- финансирование строительства жилых помещений для отселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания;

- предоставление безвозмездной финансовой помощи на строительство (приобретение) жилых помещений гражданам.

5. Организация управления реализацией программы

и контроль за ходом ее выполнения

Заказчик программы осуществляет мониторинг исполнения мероприятий, оказывает содействие уполномоченным структурным подразделениям администрации по разработке и реализации мероприятий по переселению граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания в рамках настоящей программы.

Текущий контроль за ходом реализации программы, целевым расходованием бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется соответствующими органами местного самоуправления, уполномоченным органом исполнительной власти области.

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет первый заместитель главы администрации Красноармейского муниципального района.